
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 
COPIA 

Elenco trasmissione prot.  
del            

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 25 

 

 

OGGETTO :  
ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 20 18-
2020. 
 
L’anno  duemiladiciotto, addì  trenta, del mese di luglio, alle ore 21:00,  nella sala delle adunanze 
consiliari , convocato con avvisi scritti e consegnati a norma di legge a ogni Consigliere, si è riunito in 
sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale 
 
Fattosi l'appello nominale risultano: 
Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Matteo Besozzi SINDACO Presente 
Massimo Stilo VICE SINDACO Presente 
Alessandra Zarini CONSIGLIERE Presente 
Marta Moalli CONSIGLIERE Presente 
Vito Diluca CONSIGLIERE Presente 
Stefano Ferraresi CONSIGLIERE Presente 
Claudia Gnemmi CONSIGLIERE Presente 
David Amelio Luigi Guenzi CONSIGLIERE Presente 
Alessio Guazzoni CONSIGLIERE Assente 
Sonia Fanchini CONSIGLIERE Presente 
Filippo Valbuzzi CONSIGLIERE Presente 
Eleonora Casaluci CONSIGLIERE Presente 
Marco Paracchini CONSIGLERE Presente 
Rosanna Di Muccio CONSIGLIERE Presente 
Paolo Sibilia CONSIGLIERE Presente 
Fabrizio Mario Guenzi CONSIGLIERE Presente 
Giuseppe Cuda CONSIGLERE Presente 

Presenti   16  Assenti    1 
 

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Gamba dott.ssa Gianna il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero dei Consiglieri il Sig.  Besozzi Matteo nella sua qualità SINDACO assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 PREMESSO:  
• che con deliberazione n. 40  del 19.12.2017, esecutivo ai sensi di legge, il 
Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2018-2020; 
• che con deliberazione n. 2 del 08/01/2018 la Giunta Comunale ha approvato il 
piano esecutivo di gestione e il piano degli obiettivi del 2018; 
• che con deliberazione n. 2 del 16/04/2018 il Consiglio Comunale ha approvato il 
rendiconto della gestione dell’anno 2017 che ha registrato un avanzo di 
amministrazione di € 4.674.719,09 così articolato: 

2017

Risultato di amministrazione (+/-) 4.674.719,09

di cui:

 a) Parte accantonata 3.345.183,02

 b) Parte vincolata 600.145,03

 c) Parte destinata a investimenti 358.344,43

 e) Parte disponibile (+/-) * 371.046,61  
 
• che la parte accantonata dell’avanzo comprende la quota di € 28.800,00 che 
finanzia gli incrementi stipendiali, a seguito del nuovo contratto collettivo degli enti 
locali, riferiti agli arretrati 2016 e 2017; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 150 del 09.10.2017 con la 
quale è stato adottato, ai sensi dell’articolo 21 del d.lgs.50/2016 lo schema di 
programma triennale delle opere pubbliche e l’elenco annuale riferito all’esercizio 
2018; 
 
DATO ATTO che la suddetta deliberazione è stata inserita negli allegati al bilancio di 
previsione per il triennio 2018 – 2020 approvato con la suddetta deliberazione 
consiliare n. 40/2017; 
 
VISTI: 
– l’art. 175, comma 8, del d.lgs. 267/2000 il quale stabilisce che mediante la 
variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 31 
luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di 
uscita, compresi il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio del bilancio; 
– l’esempio n. 5 dell’allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011 che stabilisce che, in corso 
di esercizio (almeno in sede di assestamento del bilancio e, in ogni caso, attraverso 
una variazione di bilancio di competenza del Consiglio), si verifica la necessità di 
adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità in considerazione del livello degli 
stanziamenti e degli accertamenti; 
 
DATO ATTO:  
- che da tale verifica è emerso che alcuni stanziamenti del bilancio di previsione non 
risultano sufficienti a far fronte al normale funzionamento dei servizi e necessitano 
quindi di essere incrementati mediante storno da altri stanziamenti di spesa che 
presentano la necessaria disponibilità o mediante la destinazione di alcune maggiori 



entrate verificatesi nel corso dell’esercizio, e che si rende pertanto necessario 
provvedere alle conseguenti operazioni di variazione; 
- che occorre incrementare, per le annualità 2018, 2019, 2020, i capitoli di spesa del 
personale e dell’Irap, per l’importo complessivo di € 98.408,39, al fine di sostenere i 
maggiori costi dovuti all’applicazione del nuovo contratto collettivo degli enti locali, e 
che tale maggiore spesa sarà finanziata per € 28.245,62, pari alla quota riferita agli 
arretrati 2016 e 2017, con l’applicazione di parte del succitato avanzo accantonato 
(mentre i restanti €554,38 confluiranno nell’avanzo libero del presente esercizio) e 
per € 70.162,77 attingendo dalla somma accantonata al capitolo 10/5, codice 20.03-
1.01.01.01.000 “fondo accantonamento per applicazione contratto”, dando atto che i 
restanti €17.968,23 costituiscono economie di bilancio che possono essere stornati 
per finanziare le altre maggiori spese iscritte con la presente variazione di 
assestamento generale del bilancio; 
- che si è provveduto, altresì, all’aggiornamento delle schede  del programma 
triennale delle opere pubbliche 2018/2020 al fine dell’inserimento dell’intervento 
“Servizio di illuminazione pubblica” per l’affidamento in concessione tramite finanza 
di progetto della relativa concessione per l’importo di €3.510.064; 
 
RITENUTO pertanto necessario apportare le variazioni di competenza al bilancio di 
previsione per gli anni 2018, 2019 e 2020, nella parte entrata e nella parte spesa e di 
cassa nella parte entrata e nella parte spesa dell’anno 2018 come da prospetto di cui 
all’allegato 1 al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTI i prospetti elaborati dal Settore economico-finanziario dell’ente, allegati al 
presente atto a farne parte sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di 
bilancio in oggetto, che possono essere così riassunte: 
 
Esercizio 2018 
 
Parte corrente 
Avanzo di amministrazione €    28.245,62 
Maggiori entrate € 649.413,00 
Minori spese € 157.722,59 
 TOTALE € 835.381,21 
   
Minori entrate  € 359.125,91 
Maggiori spese  € 476.255,30 
 TOTALE € 835.381,21   
 
Esercizio 2019 
 
Parte corrente 
Maggiori entrate €   96.142,00 
Minori spese €   99.131,00 
 TOTALE € 195.273,00 
 
Minori entrate  €   48.000,00 
Maggiori spese  € 147.273,00 
 TOTALE € 195.273,00 
 



Esercizio 2020 
 
Parte corrente 
Maggiori entrate €   59.064,00 
Minori spese €   88.131,00 
 TOTALE € 147.195,00 
 
Minori entrate  €   48.000,00 
Maggiori spese  €   99.195,00 
 TOTALE € 147.195,00 
 
VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni 
proposte, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000 come attestato dal 
prospetto “Allegato n. 9 – Bilancio di previsione”; 
 
DATO ATTO: 
- che a seguito delle variazioni al bilancio che si stanno approvando con il presente 
atto, le previsioni di entrata e di uscita modificate consentono il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica e il pareggio di bilancio determinato ai sensi dell’articolo 1, 
comma 712 della legge 208/2015; 
- che con il presente atto viene aumentato di € 220.869,00 il fondo crediti di dubbia 
esigibilità del 2018 che viene pertanto rideterminato nell’importo complessivo di € 
777.869,00; 
- che nel bilancio assestato come dal presente atto le spese in conto capitale per un 
totale degli anni 2017, 2018 e 2019 sono finanziate come risulta dal “Prospetto delle 
spese in conto capitale e fonti di finanziamento” allegato al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO, a l t resì ,  che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dagli allegati 
prospetti, sono state sottoposte all’esame dell’organo di revisione; 
 
VISTO l’articolo 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 267/2000; VISTO 
l’articolo 175 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
Responsabile del servizio  finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto 
legislativo n.267/2000; 
 
Sentiti gli interventi……………………….OMISSIS 
 
Con voti favorevoli n.11 (undici), contrari n.5 (cinque) (Cuda - Di Muccio - Paracchini 
- Guenzi Fabrizio - Sibilia), astenuti n.0 (zero) su n.16 (sedici) Consiglieri presenti  e 
votanti; 
 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE le variazioni al bilancio di previsione riportate nel prospetto di cui 



all’allegato 1 al presente atto a farne parte integrante e sostanziale. 
 
2. DI APPROVARE, altresì, l’aggiornamento delle schede  del programma triennale 
delle opere pubbliche 2018 – 2020, allegate al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, al fine dell’inserimento dell’intervento “Servizio di 
illuminazione pubblica” per l’affidamento in concessione tramite finanza di progetto 
della relativa concessione per l’importo di €3.510.064. 
 
3. DI DARE ATTO: 

• che a seguito delle variazioni al bilancio che si stanno approvando con il 
presente atto, le previsioni di entrata e di uscita modificate consentono il 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica e il pareggio di bilancio determinato 
ai sensi dell’articolo 1, comma 712 della legge 208/2015. 

• che con il presente atto viene aumentato di € 220.869,00 il fondo crediti di 
dubbia esigibilità del 2017 che viene pertanto rideterminato nell’importo 
complessivo di € 777.869,00. 

• che nel bilancio assestato come dal presente atto le spese in conto capitale 
sono finanziate come risulta dal “Prospetto delle spese in conto capitale e fonti 
di finanziamento” allegato al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale.      

• che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art.175 del 
decreto legislativo n.267/2000, garantiscono i l  pe rmanere  deg l i  equilibri 
finanziari di bilancio come attestato dal prospetto di cui all’allegato 1 al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale. 

• che, sulla scorta delle variazioni suindicate, il bilancio di previsione riferito 
all’esercizio 2018 risulta assestato, come evidenziato negli allegati prospetti 
“Assestamento generale del bilancio 2018 - Quadro di sintesi degli equilibri”  e 
“Prospetto di quadratura della variazione di assestamento generale del bilancio 
di previsione 2018”  che costituisco parte integrante del presente 
provvedimento. 
 

4. attesa la necessità di provvedere con urgenza all’utilizzo degli stanziamenti di 
spesa oggetto di variazione, visto l’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 
267/2000, DI DICHIARARE con voti favorevoli n.11 (undici), contrari n.5 (cinque) 
(Cuda - Di Muccio – Paracchini - Guenzi Fabrizio - Sibilia), astenuti n.0 (zero) su n.16 
(sedici) Consiglieri presenti  e votanti la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 



 
___________________________________________________________________________ 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

SINDACO SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Besozzi Matteo  F.to dott.ssa Gianna Gamba  

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo  per 15 
giorni consecutivi a partire dal 20-08-2018 al 04-09-2018. 
 
Castelletto S. Ticino, lì 20-08-2018 
 
Reg. Pubbl. n. 1019 
 

 SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to dott.ssa Gianna Gamba 

___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

Divenuta esecutiva in data 30-08-2018 
 
Castelletto S. Ticino, lì 20-08-2018   
 
 SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to dott.ssa Gianna Gamba 
___________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Castelletto S. Ticino, lì 20-08-2018   
 
 SEGRETARIO COMUNALE 
 dott.ssa Gianna Gamba 
 


